H.1310/M.1892-1893 yılı Karesi Sancağı Maârif Komisyonu Üyeleri
(HVS, H.1310/1892-1893: 255).

Reis: Müderris İsmail Remzi Efendi

Âza: Müftü- zâde Muharrem Efendi

Âza: Müderris Hacı Yahya Efendi

Âza: Polad- zâde Mehmed Efendi

Âza: Banka Memuru Hacı Kamil Efendi

Âza: Bezzaz Hacı İbrahim Ağa- zâde Mehmed Efendi

H.1310 yılından H. 1315 yılına kadar Karesi Sancağı Merkez Kazası

Maârif Komisyonu üyeleri değişmeyerek aynı kalmıştır (HVS, H.1311/M.1893-

1894: 258; H.1312/M.1894-1895: 178; H.1313/M.1895-1896: 235; H.1314/M.1896-1897:

347). H.1315/M.1897-1898 yılında ise eksilen tek üye Bezzaz Hacı İbrahim

Ağa- zâde Mehmed Efendi’dir. H.1316/M.1898-1899 yılında da komisyon bir

önceki yılın aynısı olarak karşımıza çıkmaktadır (HVS, H.1315/M.1897-1898: 120;

H.1316/M.1898-1899: 198).

H.1317 tarihli Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi kayıtları incelendiğinde,

âzalardan Banka Memuru Hacı Kâmil Efendi haricinde, maârif komisyon

başkanı dâhil tüm üyelerin değiştiğini görmekteyiz.

H.1317/M.1899-1900 yılı Karesi Sancağı Maârif Komisyonu Üyeleri
(HVS, H.1317/M.1899-1900: 267).

Reis: Mekteb-i İdâdî Müdürü Abdullah Selim Bey

Âza: Banka Memuru Hacı Kâmil Efendi

Âza: Hasbi Efendi

Âza: Hacı Nuri Efendi

Âza: Süleyman Efendi

H.1318 yılı Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi’nde maârif komisyon

üyeleri bir önceki yıla göre tümüyle değişmiştir.

H.1315/M.1897-1898 yılında ise öğrenci sayısı 39’a yükselmiş,

H.1316/M.1898-1899 yılı da kadro aynı kalmıştır. H.1317/M.1899-1900

yılında farklı olarak hatt muallimi Osman Efendi, öğrenci sayısı 53 olarak

verilmiştir. H.1318/M.1900-1901 yılı kayıtlarında da öğrenci sayısı aynı

kalmıştır. H.1319/M.1901-02 ve H.1320/M.1902-1903 sâlnâmelerinde kadro

ve öğrenci sayısı yine değişmemiştir (HVS, H.1314/M.1896-1897: 356,415;

H.1315/M.1897-1898: 128,304; H.1316/M.1898-1899: 204; H.1317/M.1899-1900: 274,340;

H.1318/1900-1901: 328; H.1319/M.1901-1902: 274,340; H.1320/M.1902-1903: 274,354).

H.1321/M.1903-1904 yılı Kepsut Rüşdiye Mektebi’nin öğrenci sayısı

43’e düşmüştür. H.1322/M.1904-1905 yılında öğrenci sayısı 40’a kadar

gerilemiş, kadro ise aynı kalmıştır (HVS, H.1321/M.1903-1904: 356; H.1322/M.1904-

1905: 270,332). H.1324/M.1906-1907 yılında 33 öğrencisi olan Kepsut

Rüşdiyesi’nin muallim-i evvellik görevini vekâleten Hüseyin Efendi

yürütmektedir. Bundan başka mektep kadrosu ile ilgili başka bilgiye

ulaşılamamaktadır (HVS, H.1324/M.1906-1907: 502,590). H.1325/M.1907-1908 yılı

sâlnâmesinde öğrenci sayısı 38’e yükselmiş, ayrıca vekillik görevi hâlâ

Hüseyin Hüsnü Efendi’de olmakla birlikte, bevvâb Hafız Ali Efendi’dir (HVS,

H.1325/M.1907-1908: 331,558).

H.1294/M.1877-1878 yılı Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesine göre

Balıkesir Kazasına bağlı Balat Nahiyesi’nde bir adet rüşdiye mektebi

bulunmaktadır. Buna göre Balat Nahiyesi rüşdiye mektebi’nde muallim olarak

İsmail Efendi görev yapmaktadır. H.1297/M.1879-1880 yılı kayıtlarında ise

muallim-i evvel olarak yine İsmail Efendi’nin adı geçmektedir (HVS,

H.1294/M.1877-1878:117; H.1297/M.1879-1880: 149).

H.1306/M.1888-1889 yılına göre öğrenci sayısı gösterilmemiş olan

Balat Rüşdiye Mektebi’nde muallim-i evvel Abbas Zühdü Efendi, muallim-i

sânî Mustafa Efendi, bevvâb İsmail Hakkı Efendi’dir (HVS, H.1306a/M.1888-1889:

245). H.1311/M.1893-1894 sâlnâmesi’nde 44 öğrencisi olan rüşdiye’de,

kadroda değişen tek isim bevvâb Osman Efendi olmuştur. H.1312/M.1894-

1895 yılında da mektep kadrosu ve öğrenci sayısı değişmemiştir (HVS,

H.1311/M.1893-1894: 267,307; H.1312/M.1894-1895: 190,360). H.1313/M.1895-1896

yılı kayıtlarında ise 60’a yükselen öğrenci sayısının yanında yine bevvâb’ın

değiştiğini, bu göreve Molla İsmail’in getirildiğini görmekteyiz (HVS,

H.1313/M.1895-1896: 130,248). H.1314/M.1896-1897 yılı kayıtlarında ise Balat

Rüşdiyesi’nin muallim-i evvellik görevi münhall yani boş kalmıştır. Muallim-i

sânî ise yine Mustafa Efendi’dir. Mektebin öğrenci sayısı yine düşerek 40

olmuştur. H.1315/M.1897-1898 ve H.1317/M.1899-1900 yıllarında da mektep

kadrosu aynı olmasına rağmen H.1317’de öğrenci sayısı 1 kişi artarak 41’e

yükselmiştir (HVS, H.1314/M.1896-1897: 360,415; H.1315/M.1897-1898: 131,304;

H.1317/M.1899-1900: 276,340). H.1318/M.1900-1901 yılı kayıtlarında mektebin

sadece 43 kişilik öğrenci sayısına ulaşabilmekteyiz (HVS, H.1318/M.1900-1901:

328). H.1319/M.1901-02’de öğrenci sayısı 41, kadrosu ise aynıdır (HVS,

H.1319/M.1901-1902: 276,340).

H.1320/M.1902-1903 yılı sâlnâmesine göre muallim-i evvellik görevine

Abdullah Efendi getirilmiştir. Muallim-i sânî ise yine Mustafa Efendi’dir.

Öğrenci sayısı ise değişmemiştir (HVS, H.1320/M.1902-1903: 275,354).

H.1321/M.1903-1904 yılında mektep kadrosuna ulaşamamamıza rağmen

düşüş gösteren öğrenci sayısını bulabilmekteyiz. Buna göre öğrenci sayısı

28’dir (HVS, H.1321/M.1903-1904: 356). H.1322/M.1904-1905 yılı kayıtlarında

öğrenci sayısı 26, kadrosu ise yine aynıdır (HVS, H.1322/M.1904-1905: 271,332).

H.1324/M.1906-1907 yılında değişmeyen muallim-i evvel ve muallim-i

sânîlik görevinin yanında Hafız Mustafa Vasfi Efendi’nin hüsn-i hatt muallimi

olarak göreve getirildiğini görmekteyiz. Aynı zamanda mektebin öğrenci

sayısı da herhangi bir değişikliğe uğramamıştır. H.1325/M.1907-1908

yılındada kadro aynıdır fakat öğrenci sayısı 28’e yükselmiştir (HVS,

H.1324/M.1906-1907: 501,590; H.1325/M.1907-1908: 331,557).

H.1322 yılına kadar Karesi Sancağı kazalarından biri olan Bigadiç, bu

tarihle birlikte merkez kaza olan Balıkesir Kazası’nın bir nahiyesi haline

gelmiştir. Bu tarihten itibaren Bigadiç Nahiyesi Rüşdiye Mektepleri bu

bölümde ele alınmıştır.

H.1322/M.1904-1905 yılı Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi’nde

Bigadiç Nahiyesi Rüşdiye Mektebi’nin öğrenci sayısı 31, muallim-i evveli

kaydedilmiştir (HVS, H.1324/M.1906-1907: 537, 541, 590; H.1325/M.1907-1908: 331,

579, 582).

4.6.2.5. Erdek Kazası Rüşdiye Mektepleri: İlk bilgilerine

H.1306/M.1888-1889 yılı Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi’nde

ulaşabildiğimiz Erdek Kazası Rüşdiye Mektebi 1882 yılında kurulmuştur. Aynı

kayıtlarda rüşdiyenin muallimi aynı zamanda Dâr-ül-muallimîn’den mezun bir

müderris olan Şakir Efendi, bevvâbı da Süleyman Efendi’dir. Mektebe devam

eden öğrenci sayısı ise 39 olarak kaydedilmiştir. H.1306/M.1888-1889 yılı

defa 17 kayıtlarında tek farklılık mektebin 38 kişilik öğrenci mevcudundadır

(HVS, H.1306a/M.1888-1889: 246; H.1306b/M.1888-1889: 214). H.1310 yılından

H.1312 yılına kadar kadrosuna ulaşamadığımız Erdek Kazası Rüşdiye

Mektebi’nin H.1311 kayıtlarında 25, H.1312’de ise 21 kişilik öğrenci mevcudu

vardır (HVS, H.1311/M.1893-1894: 307; H.1312/M.1894-1895: 360).

H.1313/M.1895-1896 yılı sâlnâmesinde tekrar 25’e yükselen öğrenci

sayısı ile rüşdiye’de muallim olarak yine Şakir Efendi’nin adını görmekteyiz.

H.1314/M.1896-1897 yılında kadro aynı, öğrenci sayısı ise 31’dir.

H.1315/M.1897-1898 yılı kayıtlarında öğrenci sayısı 22’ye düşen rüşdiye’ye

bevvâb olarak İsmail Ağa’

nın getirildiğini görmekteyiz (HVS, H.1313/M.1895-1896:

130, 281; H.1314/M.1896-1897: 396, 415; H.1315/M.1897-1898: 171, 304).
H.1316/M.1898-1899 yılı kayıtlarında muallim değişerek yerine Osman

Efendi getirilmiştir. H.1317/M.1899-1900 yılında Osman Efendi’nin muallim-i

evvellik görevinin yanı sıra hatt muallimliğini de üstlendiğini görmekteyiz.

Aynı yıl rüşdiye’nin öğrenci sayısı 25 olarak belirtilmiştir. H.1318/M.1900-

1901 ve H.1319/M.1901-02 yıllarında da değişen herhangi bir şey yoktur
(HVS, H.1316/M.1898-1899: 236; H.1317/M.1899-1900: 331, 340; H.1318/M.1900-1901:

322, 328; H.1319/M.1901-1902: 331, 340).

H.1320/M.1902-1903 yılı sâlnâmesi’nde Erdek Rüşdiye Mektebi’nde

muallim Halil Hamdi Efendi, hatt muallimi Hasan Efendi olarak karşımıza

çıkmaktadır. Öğrenci sayısı ise hâlâ 25 olarak kayıtlara geçmiştir.

H.1321/M.1903-1904 yılı kayıtlarından öğrenci mevcudu 30’a yükselen

birlikte, muallim-i sânîsi Osman Efendi olarak yine değişmiştir. Öğrenci sayısı

ise 55 olarak belirtilmiştir. H.1306/M.1888-1889 yılı sâlnâmesi defa 17

kayıtlarında ise sadece 54 kişilik öğrenci mevcudu farklıdır (HVS,

H.1306a/M.1888-1889: 247; H.1306b/M.1888-1889: 189). H.1310/M.1892-1893 yılına

göre muallim-i evvel yine Abdülfettah Efendi, muallim-i sânî Osman Efendi’dir

(HVS, H.1310/M.1892-1893: 276). H.1311/M.1893-1894 yılında 60 öğrencisi olan

rüşdiye’de kadro aynı olmakla beraber hatt-ı rık’a muallimliğini Osman

Efendi’nin, bevvâblık görevini ise Mustafa Efendi’nin yürüttüğünü

görmekteyiz. H.1312/M.1894-1895 yılında öğrenci sayısı ve kadro tamamiyle

aynıdır (HVS, H.1311/M.1893-1894: 282, 307; H.1312/M.1894-1895: 202, 360).

H.1313/M.1895-1896 yılından itibaren Kemer Edremit Kazası, Burhaniye

adını almıştır. Aynı yıl kayıtlarında hatt-ı rık’a muallimi Hasan Efendi olmuş,

onun haricinde mektebin diğer kadrosu ve öğrenci sayısı değişmemiştir (HVS,

H.1313/M.1895-1896: 130, 260). H.1314/M.1896-1897 yılında kadro aynı olmasına

rağmen öğrenci sayısı 39’a düşmüştür (HVS, H.1314/M.1896-1897: 376, 415).

H.1315/M.1897-1898 yılı kayıtlarında muallim-i evvel değişerek Tayyib

Tahir Efendi göreve gelmiştir. Öğrenci sayısı ise 54’e yükselmiştir.

H.1316/M.1898-1899 yılı sâlnâmesinden H.1325/M.1907-1908 yılına kadar

mektep muallimleri aynı kalmıştır. H.1317’de öğrenci sayısı 48, H.1318’de

50, H.1319 ve H.1320’de 48, H.1321 ve H.1322’de 51, H.1324’de 47,

H.1325’de 46’dır (HVS, H.1315/M.1897-1898: 145, 304; H.1316/M.1898-1899: 214;

H.1317/M.1899-1900: 287, 340; H.1318/M.1900-1901: 285, 328; H.1319/M.1901-1902: 287,

340; H.1320/M.1902-1903: 287, 354; H.1321/M.1903-1904: 302, 356; H.1322/M.1904-1905:

280, 332; H.1324/M.1906-1907: 555, 590; H.1325/M.1907-1908: 331, 592).

4.6.2.8. Sındırgı Kazası Rüşdiye Mektepleri: H.1310/M.1892-1893 yılı

Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi’nde Sındırgı Kazası’nda kaza merkezi olan

Sındırgı Kasabası’nda ayrıntılı bilgilerine ulaşamadığımız 1 adet rüşdiye

mektebi olduğu kaydedilmiştir (HVS, H.1310/M.1892-1893: 450). H.1311 yılından

H.1316 yılına kadar Hüdâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmelerinde kaza ayrımı

yapılmış olarak “Karesi Sancağı’nda bulunan rüşdiyeler ve öğrenci sayıları”

başlıklı genel bir bilgi olmasına rağmen, bu başlık altında Sındırgı Kazası

Rüşdiye Mektebi’ne değinilmemiştir. Ancak yukarıda da belirttiğimiz gibi

H.1310 yılı sâlnâmesi’nde Sındırgı Kazası’nda bir rüşdiye mektebi olduğunu

biliyoruz.

H.1317/M.1899-1900 yılı sâlnâmesi’nde ise Sındırgı Rüşdiyesi

hakkında ilk kez ayrıntılı bilgiye ulaşabilmekteyiz. Buna göre mektebin

muallim-i evvel vekili Dâr-ül-muallimîn’den mezun Mehmed Şevket Efendi,

hatt-ı rık’a muallimi Kemal Efendi, hatt-ı sülüs muallimi ise münhall’dır.

Mektebe devam eden öğrenci sayısı ise 17’dir. H.1318/M.1900-1901 yılı

kayıtlarında da kadro ve öğrenci sayısı aynı olmakla beraber Mehmed Şevket

Efendi artık mektebin muallim-i evveli olmuştur. H.1319/M.1901-02,